
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 – Edição: 1.220 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO .......................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ................................................................................................................................... 2 

EXTRATOS .................................................................................................................................... 2 

FIPAC............................................................................................................................................... 5 

EXTRATO ...................................................................................................................................... 5 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 – Edição: 1.220 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 1.572/2024 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,  

RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO as Portarias n°1.528/2024, 1.530/2024 e 

1.531/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 20 de setembro de 2024. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.573/2024 

 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138; 

RESOLVE: 

Conceder a servidora, Luciana Fernandes da Silva, Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula nº 33.215, admitida em 14/02/2019, Licença 

para Tratamento de Saúde, pelo período compreendido entre 

21/06/2024 a 22/12/2024, conforme processo administrativo nº 

2300/2022. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 20 de setembro de 2024. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.574/2024 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138; 

RESOLVE: 

Conceder a servidora, Marlene Batista de Oliveira Domingos, 

Auxiliar Administrativo, matrícula nº 8578, admitida em 01/03/1998, 

Licença para Tratamento de Saúde, pelo período compreendido 

entre 29/08/2024 a 24/02/2025, conforme processo administrativo nº 

4702/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 20 de setembro de 2024. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 1.575/2024 

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal nº 768/92 em seu artigo 136, inciso I, c/c artigos 137 e 138; 

RESOLVE: 

Conceder o servidor, Raphael Cazagrande Rodrigues, Médico 

Socorrista Anestesista, matrícula nº 32.686, admitida em 13/06/2017, 

Licença para Tratamento de Saúde, pelo período compreendido 

entre 10/09/2024 a 08/11/2024, conforme processo administrativo nº 

3732/2024. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 20 de setembro de 2024. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 1.576/2024 

“DISPÕE SOBRE A AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO DA SRª. IVANA 

MONCADA JARDIM” 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere, e conforme dispostos nos Artigos 70 e 72 da Lei Municipal nº 

768/1992 do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais; 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Determinar averbação do tempo de serviço considerado e 

confirmado, correspondente a 09 (nove) anos, 03(três) meses e 19 

(dezenove) dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição de 

Protocolo nº 000092/SMA-DCP/2023, emitida pelo IPMDC – Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duque de Caxias e 

parecer jurídico expedido pela Procuradoria Geral do Município em fls. 

44-47, conforme Processo Administrativo nº 4720/2023. 

Artigo 2º - A Secretaria Municipal de Administração compete 

acompanhar e fazer cumprir o disposto nesta portaria. 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

Publique-se. Dê-se Ciência. 

Arraial do Cabo, 20 de setembro de 2024. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DA ATA TRIMESTRAL DE REGISTRO DE PREÇOSN Nº 

067/2023 

 

Aos dias 07 do mês de Dezembro do ano de 2023, a Prefeitura Municipal 
de Arraial do Cabo, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
27.792.373/0001-07, com sede administrativa situada na Avenida de 
Liberdade, nº 50, bairro centro, Arraial do Cabo/RJ, CEP 29930-000, 
representado pela Secretária Municipal de Segurança Pública, através da 
secretária nomeada, Srª Magda Fraga Martins, servidora pública 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 – Edição: 1.220 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

municipal, portadora da cédula de identidade n°. 04820696-5, expedida 
pelo SSP/RJ e inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° 
662.627.127-04, residente e domiciliada na Avenida Oceânica, nº 131, 
Jardim Miramar, Rio das Ostras, doravante simplesmente denominada 
ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de 
preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº      , 
Processo Licitatório nº 4351/2023, tendo como fundamento a Ata de 
julgamento, RESOLVE Registrar Preços da(s) empresa(s) indicada(s) e 
qualificada(s) nesta Ata, de acordo com a classificação por ela(s) 
alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), para futura e eventual        
,atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às 
normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em 
conformidade com as disposições a seguir: 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1 O objeto da presente Ata é REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL       conforme proposta comercial e as 
especificações constantes no Termo de Referência – Anexo I, do Edital 
do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº       e seus anexos;  

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E 

QUANTITATIVOS  

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, 
fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que 
seguem: 

RAZÃO SOCIAL: GVB MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 31.572.967/0001-71 
ENDEREÇO: Rua Vereador Manoel Macedo, s/nº, Sala 103, Anexo 
Lote Area, Tanguá III, Tanguá/RJ – CEP: 24.890-000 
REPRESENTANTE LEGAL: Gabriel do Nascimento Cardoso 
RG: 28.751.414-5, expedida pelo DETRAN/RJ 
CPF: 181.247.527-61 
TELEFONE: (21) 3637-2635 
E-MAIL: gvbcomercio@outlook.com 

 

ITEM 

Nº 
DO 
ITEM 

ESPECIFICAÇÃO DO KIT QTD UND. 
VALOR 
UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

1 

• Sanduiche Queijo com 
Presunto  

Sanduiche natural: pão de forma, queijo tipo 
prato e presunto fatiado 

Pão de forma tipo tradicional, peça fatiada: 
composto de farinha de trigo enriquecida 
c/ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, 
leite em pó; sal, reforçador, agua, fermento 
biológico, conservador; embalagem primaria: 
saco plástico ( BEBD) atóxico contendo 500G; 
suas condições deverão estar de acordo com a 
RDC12/01, RDC529/02, RDC360/02, RDC 
344/02, RDC623/05  e alterações posteriores; 
produto sujeito a verificação no ato da entrega 
aos procedimentos adm. determinados pela 
ANVISA; com validade mínima de 05 (cinco) 
dias na data da entrega.    

Queijo prato fatiado, origem de vaca: 
transportado e conservado em temperatura não 
superior a 12Cº, embalado em plástico 
inviolável; e suas condições deverão estar de 
acordo com a portaria 358/97 (MAPA), 
RDC12/01, RDC 259/02, RDC360/03, RDC14/14 
e suas alterações posteiros; produto sujeito a 
verificação no ato da entrega aos 
procedimentos adm. determinados pelo MAPA e 
ANVISA; com validade mínima de 12 (doze) 
dias na data da entrega.   

Presunto; sem capa de gordura (magro); 
cozido, fatiado e resfriado, transportado e 
conservado em temperatura inferior a 8Cº; 
composto de carne de pernil suíno, sal e outros 

17.760 KIT R$ 25,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
R$ 
444.000,00 

ingredientes permitidos; com aspecto, cor, 
sabor e odor característicos; isento de 
sujidades e outros materiais estranhos. produto 
sujeito a verificação no ato da entrega aos 
procedimentos adm. determinados pelo MAPA e 
ANVISA; com validade mínima de 12 (doze) 
dias na data da entrega.  

Manteiga; com sal; de primeira qualidade; 
ingredientes: creme de leite, cloreto de sódio, e 
corante natural de urucum; sem glúten; 
acondicionado em embalagem plástica 
hermeticamente fechada contendo 200G; 
transportada e conservada em temperatura não 
superior a 10Cº, e suas condições deverão 
estar de acordo com a portaria 146/96 (MAPA), 
RDC12/01, RDC259/02, RDC 360/03 e suas 
alterações posteriores; produto sujeito produto 
sujeito a verificação no ato da entrega aos 
procedimentos adm. determinados pelo MAPA e 
ANVISA; com validade mínima de 96 (noventa 
e seis) dias na data da entrega.  

Embalado em papel filme, sanduiche frio 
produzido na data de entrega, com validade 
dos produtos.   

• Bolo   
Ingredientes:  

Açúcar, Recheio Sabor Chocolate, gotas de 
chocolate, Farinha de Trigo Fortificada com 
Ferro e Ácido Fólico, 

Grama: entre 75g e 80g 

Valor Energético: 210 kcal= 882 kj 

Gorduras totais: 7,1 g 

Carboidratos: 33 g 

Gorduras saturadas: 1,6 g 

Pacote com 2 unidades 

O fornecimento será em dois sabores: 
Chocolate e Baunilha com Gotas de Chocolate. 
O respectivo sabor a ser entregue será 
informado sabor de acordo com a autorização 
de fornecimento e Cronograma semanal. 

• Suco De Néctar Da Fruta, 
Caixa Cartonada 200 ml 

Suco de Néctar Da Fruta; Polpa Concentrada da 
fruta, agua Potável, açúcar Podendo Ser 
Adicionado de Ácidos; Possuindo No Mínimo 
50% Da Polpa Da Fruta; Apresentando Sabor e 
Aroma Característicos e Cor Própria; Com 
Validade Mínima de 180 Dias Da Data de 
Fabricação e Mínimo de 140 Dias Na Data Da 
Entrega; Com Embalagem Primaria Caixa 
Cartonada Aluminizada; e Suas Condições 
Deverão Estar de Acordo Com Instrução 
Normativa 42/13(mapa), RDC 12/01, RDC 
259/02,RDC 360/03,RDC 05/07,RDC 14/14 e 
Alterações; Produto Sujeito a Verificação No 
Ato Da Entrega Aos Proced. Adm. 
Determinados Pelo Mapa e Anvisa; 

Cx. Cartonada Alumínio 200 Mililitro 

 

O fornecimento será em dois sabores: Laranja 
e Uva. O respectivo sabor a ser entregue será 
informado de acordo com a autorização de 
fornecimento e Cronograma semanal. 

Refrigerante embalagem de 600 ml nos 
sabores de Extrato de Cola e Extrato de 
Guaraná nas seguintes definições; 

      Refrigerante Composto De 
Extrato De Cola 

Ingredientes: Água Gaseificada, Extrato De Noz De Cola, Cafeína, 
Aroma Natural, Corante Caramelo Iv, Acidulante Ácido Fosfórico, 
Edulcorantes Artificiais: Ciclamato De Sódio, Acessulfame, De Potássio E 
Aspartame, Conservador Benzo ato Se Sódio E Regulador De Acidez 
Citrato De Sódio. Não Contém Glúten. Contém Fenilalanina. – 600 ml  

 Refrigerante - Composto De 
Extrato De Guaraná 

Ingredientes: Água Gaseificada, Açúcar E Extrato Vegetal De Guaraná, 
Aroma Natural, Acidulante: Ácido Cítrico, Conservadores: Sulfato De 
Potássio E Benzoato De Sódio, Corante: Caramelo Tipo Iv. Não 
Contém Glúten. Contém Açúcar – 600 ml  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 – Edição: 1.220 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

• Água 
Água Mineral; Natural Sem Gás; Embalagem 
Primaria Garrafa Pet vedada com tampa de 
rosca; Embalagem Secundaria Apropriada para 
Alimentos; Com Validade Mínima de 3 Meses na 
data da entrega; e suas condições deverão 
estar de Acordo Com a Rdc 274/05, Rdc 
275/05, Rdc 259/02, Portaria 470/99 (mme) e 
Suas Alterações Posteriores; Produto Sujeito a 
Verificação No Ato Da Entrega Aos Proced. 
Administrativos Determinados Pela Anvisa; 500 
ML. 

• Amendoim Japonês 
 
Amendoim: Torrado, Tipo Salgado 

INGREDIENTES: Amendoim, Farinha De Trigo 
Fortificada Com ferro e ácido Fólico, açúcar, sal 
refinado, olho de soja, amido de milho e 
realçado de sabor glutamato monossódico 

Acondicionado em embalagem plástica de 40g; 

CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS JAPONÊS E 
COM SELO ABICAB. 

• Bananada 
Banana, açúcar e ácido fosfórico(conservante). 
Não contém glúten. Porção de 16g (1 unidade), 
valor energético 60 kcal (3%), carboidratos 
14,6g (5%), proteínas 0,2g (5%), gorduras 
totais 0g (0%), gorduras saturadas g (0%), 
gorduras trans 0g (**), fibra alimentar 0,9g 
(3%), cálcio 4,1mg (1%), sódio 8mg (0%). 

                                  VALOR TOTAL    R$ 
444.000,00 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DA ATA 

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) 

meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações; 

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a       
de Arraial do Cabo, não será obrigado a contratar o objeto referidos na 
Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, 
podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, 
sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas 
detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses 
legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o 
contraditório e a ampla defesa; 

Arraial do Cabo, 07 de Dezembro de 2023. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Magda Fraga Martins 

GERENCIADOR DA ATA 

GVB MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA 
Gabriel do Nascimento Cardoso 

GERENCIADO 
DETENTOR DOS PREÇOS REGISTRADOS 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº: 134/2024 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 134/2024 
PROCESSO N°: 162/2024 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA: CASE FARMA DISTRIBUIDORA LTDA 
OBJETO: Fornecimento de medicamentos, sob forma de genérico, 
referência e similar de A a  Z, este último, desde que comprovada sua 
equivalência com o medicamento registrado no órgão federal responsável 
pela vigilância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento 
similar, com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria 
Municipal De Saúde. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 03 
(três) meses contados da assinatura do contrato, prorrogável por até 10 
anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021. 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco 
mil reais). 
 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº: 133/2024 

PROCESSO N°: 3775/2024 
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
CONTRATADA: KS TAVARES COMÉRCIO  SERVIÇOS LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL PARA 
REALIZAR SERVIÇO DE INSTALAÇÕES E DE INFRAESTRUTURA E 
DEPAISAGISMO NOS ESPAÇOS VINCULADOS AO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM QUE OCORRERÃO A 
CONSTRUÇÃO MODULAR 
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do contrato 
será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de autorização do 

início de serviço; 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor global de R$ 1.062.440,82 (Um 
milhão sessenta e dois mil, quatrocentos e quarenta reais e 
oitenta e dois centavos) 
 

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 

104/2021 

PROCESSO N°: 5117/2021 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADA: J R B COMÉRCIO DE ARTIGOS FUNERÁRIOS LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços funerários, com fornecimento de 
urnas mortuárias, assim como remoção, translado por via terrestre, do 
local do óbito até o local indicado pela Contratante, incluindo os 
documentos para liberação do féretro do hospital e ornamentação 
fúnebre a fim de atender as famílias em situações de vulnerabilidade 
social residentes no Município de Arraial do Cabo 
CLÁUSULA SEGUNDA: DO PRAZO: Fica prorrogado o presente 
contrato por 12 (doze) meses, iniciando-se a partir do dia 12/09/2024 e 
findando-se no dia 11/09/2025. 
CLÁUSULA TERCEIRA: DO REAJUSTE 

O reajuste far-se-á com base no acumulado de 4,50% do IPCA (Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo) dos últimos 12 meses, sendo 

reajustado no mês de referência de Julho, conforme constante nas fls. 

386/389. 

IT
E

M
 

U
N

D
. 

Q
U

A
N

T
. 

ESPECIFICAÇ
ÃO 

VALOR 
UNITÁ

RIO  
VIGEN

TE 

VALOR 
TOTAL 
VIGEN

TE 

VALOR 
UNITÁ

RIO  
REAJU
STADO 

VALOR 
TOTAL 

REAJUS
TADO 

1
 

S
E
R

V
 

1
0
0
 

Serviço 

funerário 

adulto, 

incluindo 

preparação de 

corpos para 

velório, 

ornamentação 

fúnebre, 

desembaraço 

de 

R$ 
546,76 

R$ 
54.676,

00 

R$ 
571,36 

R$ 
57.136,42 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 – Edição: 1.220 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

documentação 

com 

fornecimento 

de Urna Normal 

medindo, no 

mínimo 1,60 a 

1,90 m de 

comprimento 

2
 

S
E
R

V
 

2
0
 

Serviço 

funerário 

adulto, 

contendo 

preparação de 

corpos para 

velório, 

ornamentação 

fúnebre, 

desembaraço 

de 

documentação 

com 

fornecimento 

de Urna 

Comprida 

medindo, no 

mínimo, 2,06 m 

de 

comprimento. 

R$ 
437,40 

R$ 
8.748,0

0 

R$ 
457,08 

R$ 
9.141,66 

3
 

S
E
R

V
 

2
0
 

Serviço 

funerário 

adulto, 

contendo 

preparação de 

corpos para 

velório, 

ornamentação 

fúnebre, 

desembaraço 

de 

documentação 

com 

fornecimento 

de Urna Obeso, 

no mínimo, 180 

kg. 

R$ 
656,11 

R$ 
13.122,

20 

R$ 
685,63 

R$ 
13.712,70 

4
 

S
E
R

V
 

2
5
 

Serviço 
funerário 
infantil, 

incluindo 
preparação de 
corpos para o 

velório, 
ornamentação 

fúnebre, 
desembaraço 

de 
documentação 

com 

R$ 
382,73 

R$ 
9.568,2

5 

R$ 
399,95 

R$ 
9.998,82 

fornecimento 
de Urna Infantil 
medindo 0,40 a 

1,40 m de 
comprimento. 

5
 

S
E
R

V
 

1
0
 

Serviço 
funerário para 

membros, 
contendo 

preparação do 
membro para 

velório, 
desembaraço 

de 
documentação 

com 
fornecimento 
de Caixa de 

Ossos (quando 
for adequado) 
medindo, no 

mínimo, 0,35 x 
0,45m. 

R$ 
136,69 

R$ 
1.366,9

0 

R$ 
142,84 

R$ 
1.428,41 

6
 

S
E
R

V
 

2
5
.0

0
0
 Translado de 

corpo via 
rodoviária por 

distância 

R$ 1,09 
R$ 

27.250,
00 

R$ 1,14 
R$ 

28.476,25 

VALOR TOTAL   

R$ 
114.73

1,35   

R$ 
119.894

,26 

O valor global após o reajuste supracitado, passará de R$114.731,35 

(cento e quatorze mil, setecentos e trinta e um reais e trinta e cinco 

centavos) para R$ 119.894,26 (cento e dezenove mil, oitocentos e 

noventa e quatro reais e vinte e seis centavos). 

FIPAC 

 
 

EXTRATO 

 

EXTRATO DE RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE 

DISPENSA  

Processo 012/2024 

1-DO RECONHECIMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

1.1-O Diretor Presidente RECONHECE a situação de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 001/2024, fundamentada no Artigo 75, II da Lei Federal 

nº 14.133/21. 

1.2-Do Objeto: Aquisição de água mineral para atender as necessidades 

da FIPAC. 

1.3-Contratada: BSX EMPREENDIMENTOS LTDA  

ÁGUA MINERAL OASIS DA SAÚDE LTDA 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, segunda-feira, 23 de setembro de 2024 – Edição: 1.220 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

1.4-Valor da contratação: R$10.080,00 (dez mil e oitenta reais) BXS 

EMPREENDIMENTOS LTDA. R$4.080,00 (quatro mil e oitenta reais) ÁGUA 

MINERAL OASIS DA SAÚDE LTDA. 

1.5-Razão da Escolha: Menor valor por item 

1.6-Justificativa do preço: Valores apurados mediante orçamentos 

apresentados por empresas atuantes na área relacionada ao objeto. 

1.7-A contratação será registrada e publicada no Portal Nacional de 

Contratações Públicas(PNCP), na situação de Dispensa de Licitação, com 

amparo na legislação supracitada. 

2.DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO E DA 

AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO 

2.1.Diante dos dados expostos e da documentação apresentada, a 

Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo, na pessoa do Diretor 

Presidente, RATIFICA a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

fundamentada no Artigo 75, II da Lei Federal nº 14.133/21. 

3.DA EXEQUIBILIDADE DO ATO 

3.1.Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas a torná-

lo apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o mesmo é 

assinado pelas autoridades que procederam ao reconhecimento e à 

ratificação acima. 

Arraial do Cabo 23 de setembro de 2024 

Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo 

Rodrigo de Jesus Felix 

Matrícula 66226 

 

 

 


